红寺堡区人民医院
“组团式”帮扶医疗服务能力提升项目

绩效自评报告

吴忠市红寺堡区财政局：

根据《吴忠市红寺堡区财政局关于开展 2024 年扶贫项目资

金绩效自评工作的通知》文件要求，2024 年度我院涉及衔接资

金项目共 1 个，现将 2024 年度项目资金绩效自评情况报告如下：

一、基本情况：

为深入贯彻落实习近平总书记在福建视察时关于医药卫生

体制改革的重要指示精神，认真落实党中央国务院医改决策部署

和自治区党委政府主要医改任务，进一步深化医疗、医保、医药

“三医联动”改革要求。贯彻落实《国务院办公厅关于推动公立医

院高质量发展的意见》精神，进一步加强医院专科建设，持续提

升医院医疗服务能力，推进公立医院高质量发展，根据《关于印

发《吴忠市红寺堡区 2024 年调整闽宁协作资金项目计划实施方

案》的通知》（红党农发〔2024〕8 号）文件要求，经区委农村

工作领导小组审定，将红寺堡区人民医院“组团式”帮扶医疗服

务能力提升项目纳入 2024 年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振

兴项目库。

二、项目实施内容

（一）无纸化病案管理

（1）选派业务骨干到福建和宁夏对口帮扶医院进修学习无

纸化病案管理，推进本院信息化建设进程。（2）引进福建对口

帮扶医院信息技术人员来我院开展医院信息化管理技能培训，提

升病案精细化管理能力。（3）完善和配置无纸化病案管理。

（二）消化内科能力提升项目

（1）轮流选派业务骨干到福建和宁夏对口帮扶医院进修、

培训学习。（2）邀请福建和宁夏对口帮扶医院专家到本院开展

学术交流，提升消化内科医疗技术水平。（3）配齐临床科室急

需的医疗救治设备.其中购置胃镜主机 1 台、放大肠镜 1 台。

（三）健康管理和泌尿外科救治能力提升项目

（1）健康管理中心服务能力提升，配齐体检中心急需的医

疗设备；（2）泌尿外科救治能力提升，补齐设备不足短板，配

套外科手术器械；（3）加强人才培养，借助“组团式”帮扶医

疗资源，选派业务骨干到福建和宁夏对口帮扶医院进修学习，同

时引进福建对口帮扶医院专家来我院开展泌尿手术示教。

项目的实施，旨在通过重点专科和薄弱专科建设，突出“补

短板、强弱项、建机制、提质量”，提升全民健康水平为目标，

推动公立医院高质量发展。力争到 2025 年，建设自治区重点专

科 2 个，吴忠市重点专科 2 个，县级重点专科 3 个，进一步提升

红寺堡区人民医院医疗服务能力，实现人民医院常见病多发病在

县级医疗机构得到有效解决。

三、项目资金投入

本项目概算资金 385 万元，实际项目资金支付 377.33 万元，

其中：无纸化病案管理支付 147.55 万元、消化内科、健康管理

及泌尿外科医疗设备支出220.45万元、人才培养支出9.33万元；

项目资金结余 7.66 万元，资金支付率为 100%。

四、项目绩效目标及绩效评价

通过前期实地调研，依据项目的功能特性，明确项目在一定

时期内的总体产出和效果，以定性和定量相结合的方式确定项目

所要实现的目标，明确了总体绩效目标。

1.数量指标：完成无纸化病案管理系统 1 套，购置消化内科

及健康管理中心设备 6 台，外出培训业务骨干 6 人。

2.质量指标：医疗设备产品质量合格率 100%

3.时效指标：设备使用率达到 95%以上；

4.成本指标：配套无纸化病案管理系统 147.55 万元；购置

消化内科及健康管理中心设备 220.45 万元；人才经费支出 9.33

万元。

5.经济效益指标：医疗业务收入明显增长，患者治愈率有效

提升；

6.社会效益指标：院感质量控制符合规范要求；

7.可持续影响指标：医疗设备资源得到充分利用；

8.服务对象满意度指标：受益群众满意度 95%。

五、主要评价方法

本次评价以预算年度为周期，以预算目标为导向开展绩效评

价工作，绩效评价框架和评价指标的选用，严格依据红寺堡区财

政局绩效评价体系相关规定，并结合评价项目的内容、特点及评

价的问题等具体情况，综合采用了多种证据收集和分析方法，以

项目投入、项目过程、项目产出和项目效果为四个基本维度为基

本准则评价指标体系，并通过评价指标体系中的各项具体指标的

实际完成情况与评价标准一一相互对应进行分析，逐项说明评分

理由，附带评分依据，综合分析绩效目标实现程度，形成绩效评

价报告。

绩效评价结果采取评分与评级相结合的形式，具体分值和等

级根据不同评价内容设定，体现客观公正，具有公信力。量化分

值一般为百分制，绩效评价等级标准分为:优(A)、良(B)中(C)、

差(D)4 个评价等级。其中:

优(A):评价总分≥90 分: 良(B):评价总分>80＜90 分;

中(C):评价总分>70＜80 分: 差(D):评价总分<70 分。

六、绩效目标执行情况

项目开工前及项目完工后对项目建设情况进行了公开公示，

项目实施中质量符合项目设计标准，资金使用率已达到初期绩效

目标，项目运行良好。

七、存在的问题和原因分析

2024 年度红寺堡区人民医院“组团式”帮扶医疗服务能力

提升项目总体实施情况“优”，但我们还注意到存在以下问题:

（一）项目绩效目标设立不够细化、量化。2024 年度“组

团式”帮扶医疗服务能力提升项目在立项过程中绩效指标不够细

化、量化，只针对项目投入、产出设定了部分绩效指标，未针对

项目过程和项目效果设定绩效指标，不利于从各个环节全方位地

对项目进行考核，不便于项目实施完成后的绩效分析。

（二）项目实施后对实施效果的调研管理不够完善。经检查

发现，项目实施完成后对 2024 年项目实施结果未进行跟踪回访，

未见有关调研考察报告总结性文件，调研结果不及时，不利于全

面掌控项目实施情况，也不利于绩效评价。

（三）未对项目职责分工进行明确规定。本项目组织机构健

全，但未见到明确规定部门职员职责的相关文件，可能会出现职

责划分不清、分工不当情况。

八、下一步改进工作意见及管理建议

（一）提高对项目绩效评价工作的关注度，建立完善的项目

绩效评价体系，建立健全绩效评价工作机制，对绩效评价实施精

细化管理，制定合理、细化、量化的绩效目标。

（二）加强对项目实施后实施效果的调研管理，采用各种有

效方式，如:实地考察、问卷调查、经济分析等多种方式，及时

进行调研，确保调研结果真实可靠，并及时出具调研报告，作为

绩效考核和责任追究的依据，为以后的项目工作提供经验和建议。

（三）应以书面形式明确相关人员对本项目的职责权限，健

全管理制度和运行机制，建立健全工作规范、责任制度和评价机

制;加强绩效管理，推进项目资金精细化管理，强化绩效考核，

实现奖优罚劣。

吴忠市红寺堡区人民医院

2024 年 12 月 10 日